
1 
 

P.O. Reclutamento Personale 

e Specialistica Ambulatoriale 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 891 DEL 20 DICEMBRE 2016 

 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 
 
 
Oggetto: Conferimento n. 1 incarico di specialistica ambulatoriale, ai sensi dell’Accordo Collettivo 

Nazionale per la Specialistica Ambulatoriale e le altre professionalità, per le esigenze del Centro 
Interdipartimentale dei Trapianti di Rene dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II”   

 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
 
        
        Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                   F. to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016: preso nota centri di costo conti vari 
 
 
          Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse  Economico Finanziarie 
          F. to Dott. Rosario Magro 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

 Il Direttore Amministrativo         Il Direttore Sanitario 
 F. to Dott. Natale Lo Castro          F. to Dott. Gaetano D’Onofrio 

 



2 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Premesso che la Regione Campania, con D.D. n. 75 del 09/05/2016, ha assegnato a questa Azienda la 
somma di € 1.145.167,00, per le esigenze del Centro Interdipartimentale dei Trapianti di Rene; 

 
 che le attività assistenziali svolte presso il Centro su citato richiedono il reclutamento delle 

figure professionali necessarie a supportare e ad affiancare i chirurghi ad esso assegnati; 
 
Visti l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali 

interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie, sottoscritto in data 17/12/2015 che, agli 
artt. 18, 19 e 20 disciplina, rispettivamente, le modalità di pubblicazione degli incarichi e di 
attribuzione di incarichi a tempo indeterminato e a tempo determinato; 

  
 la nota prot. n. 15359  del 21/09/2016, con la quale questa Azienda, nel rispetto dell’Accordo 

su citato, ha chiesto al Comitato Zonale di procedere, nell’ambito della selezione da espletare 
per la copertura dei turni vacanti relativi al 3° trimestre 2016, alla pubblicazione del seguente 
turno, finalizzato al conferimento di un incarico a tempo determinato (anni 1): 
n. 1 turno, per n. 15 ore settimanali, a laureato in Scienze Biologiche o in Biotecnologie 
Mediche, abilitazione all’esercizio dell’attività professionale ed iscrizione al relativo Albo, ed  
in possesso di certificata esperienza, acquisita dopo il Diploma di specializzazione, nei 
seguenti settori: 
a) cromatografia liquida ad alta pressione (HPLC) per il dosaggio di farmaci; 
b) metodiche immunochimiche (CEDIA) e di chemiluminescenza (CMIA) per il dosaggio di 
farmaci; 
c) metodiche di cromatografia spettrofotofluorimetrica per la determinazione dei livelli di 
farmaci nei liquidi biologici; 
 

l’Avviso di Pubblicazione prot. n. 749 del 22/09/2016, con il quale il Comitato Zonale ha 
pubblicato - tra l’altro -  il turno vacante di specialistica ambulatoriale richiesto da questa 
A.O.U.; 

 
 la nota prot. n. 1091 del 28/11/2016, con la quale il Comitato Zonale, a conclusione della 

procedura selettiva espletata a seguito della pubblicazione del suddetto Avviso, ha segnalato il 
nominativo del Dott. Federico Borgia, quale professionista cui assegnare l’ incarico di 
specialistica ambulatoriale sopra descritto;  
 

Ritenuto di dover procedere al conferimento dell’incarico di specialistica ambulatoriale al suddetto 
specialista; 

 
Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza 
nel documento di budget; 

  
 

Propone 

 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

1. Di conferire, ai sensi dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con gli specialisti 
ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie, sottoscritto in data 17/12/2015, un 
incarico di specialista ambulatoriale al Dott. Federico Borgia, della durata di 12 mesi per n.15 ore 
settimanali, nella branca di Biologia, per le esigenze del Centro Interdipartimentale dei trapianti di Rene 
dell’A.O.U. Federico II.  



3 
 

 
2.  Di formalizzare il conferimento del suddetto incarico mediante sottoscrizione di contratto, da 

trasmettere in copia conforme al Comitato Zonale. 
 
3.  Di corrispondere, a fronte delle prestazioni rese, il compenso orario previsto dall’Accordo Collettivo 

Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti ambulatoriali e le altre professionalità. 
 

4.  Di inserire il suddetto specialista nel programma di sorveglianza sanitaria dell’A.O.U., nonché nei 
programmi di formazione continua del personale dell’A.O.U.. 

 
5. Per tutto quanto non previsto nella presente Deliberazione, si rinvia all’Accordo Collettivo Nazionale dei 

rapporti con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie, sottoscritto 
in data 17/12/2015. 

 
6.  L’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie è autorizzata ad imputare la spesa scaturente dalla 

presente Deliberazione ai conti del bilancio aziendale nn. _________________________________,  nei 
quali sono confluiti i finanziamenti  erogati dalla Regione Campania per le esigenze del Centro 
Interdipartimentale dei Trapianti di Rene, indicati nelle premesse della presente Deliberazione. 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane        

F. to Dott. Natale Lo Castro 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F. to Dott.ssa  Daniela Spadea 

 

 
 IB 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Umane; 
 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
     D E L I B E R A 

 

 
per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
  
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
                F. to Dott. Vincenzo Viggiani 



4 
 

Data consegna 19.12.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 
il 10.01.2017 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 20.12.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


